
- 1 - 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 
 

 VISTO  il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il decreto interdirigenziale M_D AB05933 REG2024 0687721 del 27 

novembre 2024, emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare 

(DGPM) di concerto con il Comando Generale del Corpo delle capitanerie 

di porto, pubblicato sul portale unico del reclutamento (inPA), con il quale è 

stato indetto, per il 2025, un bando di reclutamento di 2.500 volontari in 

ferma prefissata iniziale (VFI) nella Marina Militare;  

VISTO  l’articolo 1 del Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 173, che ha 

modificato l’articolo 640 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con 

l’introduzione dei commi 1-bis e 1-ter;  

VISTO  il foglio del 13 dicembre 2024, dello Stato Maggiore della Marina, con il 

quale è stato chiesto di prolungare il termine delle presentazioni delle 

domande di partecipazione per il 1° blocco al bando di reclutamento, nei 

termini ivi indicati;  

TENUTO CONTO  che l’articolo 1, comma 6 del citato Decreto interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2024 0687721 del 27 novembre 2024, prevede la possibilità 

di apportare modifiche al bando di reclutamento;  

VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa 16 gennaio 2013 ‒registrato alla Corte 

dei conti il 1° marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390‒ concernente, tra 

l’altro, struttura ordinativa e competenze della DGPM;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica in data 16 luglio 2021, 

concernente la nomina dell’Ammiraglio Ispettore (CP) Nicola CARLONE a 

Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto - Guardia 

Costiera con contestuale conferimento del grado di Ammiraglio Ispettore 

Capo;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 aprile 2024 –registrato alla 

Corte dei conti il 19 aprile 2024, foglio n. 1323– concernente la sua nomina 

a Direttore Generale per il Personale Militare, 

 

 

 



- 2 - 
 

DECRETA 

Art.1 

L’ultimo periodo dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2024 0687721 del 27 novembre 2024, è così integrato: 

“I termini di presentazione della domanda di partecipazione, inizialmente previsti dal 29 novembre 

2024 al 28 dicembre 2024, sono prorogati al 12 gennaio 2025. La data relativa al possesso dei 

requisiti di partecipazione indicati all’art. 2, ai titoli di merito richiesti dal bando di concorso e 

agli eventuali titoli di preferenza e riserva posti, resta comunque fissata all’originario termine di 

scadenza per la presentazione delle domande (28 dicembre 2024). 

Possono presentare domanda i nati dal 28 dicembre 2000 al 28 dicembre 2006, estremi 

compresi.”. 

 

Art.2 

L’articolo 14 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0687721 del 27 novembre 

2024, è così sostituito: 

“1. Mariscuola Taranto è delegata dalla DGPM alla convocazione della commissione valutatrice 

presso la stessa Scuola Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e a fornire alla stessa 

tutti gli elementi necessari per permettere alla succitata commissione la valutazione dei titoli di 

merito e di stilare una graduatoria di merito generale per ciascun blocco e, per il solo 1° 

blocco, e anche le graduatorie di merito per i settori d’impiego delle Forze speciali e 

Componenti specialistiche (di cui all’articolo 1, comma 3, lettere b), c), d), e), f) e g).  

2. Per ciascun blocco la commissione valutatrice, effettuata la valutazione dei titoli di cui 

all’Allegato A, forma la graduatoria di merito generale, che verrà utilizzata per il settore 

d’impiego “CEMM navale e CP” e “CEMM sommergibilisti”.  

Le graduatorie di merito definitive per i settori d’impiego “CEMM anfibi”, “Componente 

subacquei”, suddivisa in “CEMM palombari” e “CP – sommozzatori”, “CEMM incursori”, 

“CEMM sommergibilisti”, “Componente aeromobili”, “CP soccorritori marittimi” sono 

invece formate in base alla somma aritmetica dei punteggi conseguiti nella valutazione dei 

titoli e nelle prove di efficienza fisica ove previste.  

Per il 1° blocco la posizione nella graduatoria generale dei candidati inseriti anche nelle 

graduatorie di merito per i settori d’impiego delle Forze speciali e Componenti specialistiche, 

sarà considerata solo allorché si verifichi una delle seguenti evenienze:  

- candidato non convocato agli accertamenti psico-fisici di cui agli articoli 9 e 13 in quanto 

non rientrante nei limiti numerici previsti, rispettivamente, dall’articolo 9, comma 1 e 

dall’articolo 13, comma 2;  

- candidato inidoneo agli accertamenti psico-fisici o alle eventuali prove di efficienza fisica per 

il richiesto settore d’impiego delle Forze speciali e Componenti specialistiche e idoneo per il 

settore d’impiego “CEMM navale e CP”;  

- candidato idoneo non vincitore per il richiesto settore d’impiego delle Forze speciali e 

Componenti specialistiche;  

- candidato idoneo per il settore d’impiego “CEMM navale e CP” ma non presentatosi alla 

seconda fase della procedura di reclutamento per il richiesto settore d’impiego delle Forze 

speciali e Componenti specialistiche.  

Nel caso di inidoneità per il richiesto settore d’impiego delle Forze speciali e Componenti 

specialistiche, e di idoneità per il settore d’impiego “CEMM navale e CP” i candidati, qualora 

utilmente collocati nella graduatoria generale, verranno convocati per l’incorporazione con il 

primo incorporamento utile.  

I concorrenti giudicati idonei al termine della prima fase della procedura di reclutamento per 

il richiesto settore d’impiego delle Forze speciali e Componenti specialistiche, qualora –pur 

utilmente collocati nella graduatoria generale–non rientrino nei limiti numerici previsti 



- 3 - 
 

dall’articolo 13, comma 2, verranno convocati per l’incorporazione con il 4° incorporamento 

previsto dal presente bando per il settore d’impiego “CEMM navale e CP”.  

3. Nella redazione delle graduatorie di merito la commissione valutatrice terrà conto della riserva 

di posti di cui al precedente articolo 1, comma 4.  

Fermo restando quanto precede, a parità di punteggio sarà data la precedenza ai candidati di 

cui all’Allegato A, comma 3.  

I titoli di preferenza saranno ritenuti validi se posseduti alla data di scadenza del termine di 

presentazione delle domande e dichiarati nella domanda di partecipazione.  

In caso di ulteriore parità sarà data la precedenza al candidato più giovane di età.  

Le graduatorie di merito saranno approvate con Decreto Interdirigenziale emanato dalla 

DGPM di concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto. Dette 

graduatorie saranno pubblicate con valore di notifica sul portale dei concorsi, sul sito internet 

del Ministero della Difesa e nel Giornale Ufficiale della Difesa ‒consultabile nel sito internet 

www.difesa.it/SGD-DNA/GiornaleUfficiale/Pagine/default.aspx‒. Dell’avvenuta pubblicazione 

verrà data notizia anche con avviso pubblicato nel portale InPA, contenente il collegamento 

ipertestuale utile per la consultazione dello stesso Giornale Ufficiale della Difesa.  

4. Le graduatorie sono valide esclusivamente per il presente bando, ferma restando la previsione 

dell’articolo 17.”.  

 

Il presente decreto, sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 35-ter, comma 2-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come introdotto dal 

decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, sul portale unico del reclutamento e sul portale dei concorsi on-

line del Ministero della Difesa. 

 

 

Generale di Divisione Aerea  Ammiraglio Ispettore Capo (CP)                           

Fabio SARDONE Nicola CARLONE 

   


		2024-12-20T06:22:02+0100
	FABIO SARDONE


	segnatura: M_D AB05933 REG2024 0739576 2024-12-20
		2024-12-20T08:39:14+0100
	FirmaHSM


		2024-12-20T10:39:44+0100
	NICOLA CARLONE




